


Następną część książki stanowią przytoczone 
już dokumenty Obchodów Tysiąclecia na Ma-
zowszu i artykuł J. Gronostajskiego i J Piń-
kowskiego. Artykuł ten, w przystępnej formie 
zapoznaje nas z perspektywami rozwoju gos-
podarki województwa warszawskiego w latach 
1961—1965. W artykule możemy się zapoznać 
z dysproporcjami regionalnymi, rozwojem rol-
nictwa, wzrostem stopnia uprzemysłowienia, 
inwestycjami, a więc z tymi problemami, któ-
re nurtują wielu Mazowszan. 

Na szczególną uwagę zasługuje dobrze wyko-
nana mapa Mazowsza, stanowiąca dużą pomoc 

dla nauczycieli historii i działaczy społecznych. 
Wzorowo opracowana, na dobrym papierze, za-
kreśla granice Ziemi Mazowieckiej na prze-
strzeni wieków. 

Na podkreślenie zasługuje również, prosta 
ale wymowna okładka projektowana przez 
Leona Przybyłę. 

Wymienione tu ta j pozytywy stanowią o tym, 
że publikacja ta będzie trwałą pozycją w szczu-
płej bibliografii mazowianów. 

B.D. 

JUBILEUSZ 
30-LECIA PRACY PROFESORSKIEJ 

PROF. DR WITOLDA DOROSZEWSKIEGO 
W dniu 16 marca 1961 r. w sali A. Mickiewi-

cza Uniwersytetu Warszawskiego odbyły się 
uroczystości związane z jubileuszem 30 lecia 
pracy profesorskiej prof. dr Witolda Doroszew-
skiego. 

Przemówienia wygłosili: Rektor, Minister 
Szkolnictwa Wyższego, Prezes PAN oraz przed-
stawiciele uniwersytetów polskich, Polskiego 
Radia, ZNP, ZAIKS i ZKP. 

Po referacie prof. dr Skorupki pt. „Profesor 
Witold Doroszewski jako badacz i kierownik 
naukowy", wręczono Jubilatowi Księgę Pamiąt-
kową XVIII t. Prac filologicznych, poczym 
przemówienie prof. Doroszewskiego zamknęło 
uroczystości. 

W dniu 17 i 18.11.1961 r. odbyła się w zwią-
zku z jubileuszem sesja naukowa zorganizowa-
na przez Katedrę Języka Polskiego U. W., na 
której wygłoszono 16 cennych referatów z cie-
kawymi głosami w ożywionej dyskusji. 

W związku z referatem mgr. H. Horodysk ej 
i mgr. A. Strzyżewskiej pt. „Metoda korespon-
dencyjna w badaniach dialektologicznych", za-
proszony został do zabrania głosu z uwagi na 
ścisłe powiązanie referowanego zagadnienia 
z pracami prowadzonymi przez Komisję Badań 
nad Powstaniem i Rozwojem Płocka T.N.P. — 
Przewodniczący tej Komisji Viceprezes TNP 
K. Askanas, który przemawiając w imieniu 
TNP podniósł szczególne zasługi prof. dr. Do-
roszewskiego na niwie regionalizmu polskiego. 

Już w r. 1924 młody doktór Doroszewski 
wchodzi w skład związanej z Powszechnymi 
Uniwersytetami Regionalnymi Związku Nau-
czycielstwa Szkół Powszechnych Rady Nauko-
wej, stanowiącej nowatorski podówczas 
i o wielkim znaczeniu ośrodek kierujący ru-
chem regionalnym. 

P d n e zrozumienie doniosłej roli pracy regio-
nalnej spowodowało, że gdy po upływie ponad 

30 lat od powstania Rady Naukowej Komisja 
Badań nad Powstaniem i Rozwojem Płocka 
zwróciła się do prof. Doroszewskiego z propo-
zycją gwaroznawczych badań regionalnych, tym 
razem już n.ie młody doktór i asystent profeso-
ra, lecz Członek Rzeczywisty PAN wyciąga do 
badaczy regionalnych dłoń, wykazując daleko 
idącą życzliwość przy nawiązaniu stosunków 
współpracy z prowadzonym przez siebie Zakła-
dem Językoznawstwa Polskiego PAN. 

Omawiając korzystną w swych wynikach 
współpracę, polegającą na zebraniu przez Ko-
misję TNP pełnych materiałów gwarowych 
z 36 powiatów Mazowsza, przy pomocy kwes-
tionariuszy, których przesłano już Zakładowi 
tysiąc kilkaset — mówca podniósł, że materia-
ły te znajdujące się już w stadium opracowa-
nia dadzą w wyniku pierwszy atlas gwaro-
znawczy Mazowsza tym cenniejszy, że praca ta 
w zestawieniu z wynikami prac Komisji Badań 
z zakresu innych dyscyplin pozwoli na badania 
porównawcze, np. różnic gwarowych i folklo-
rystycznych ze zróżniczkowaniem antropolo-
gicznym regionu. 

Wydaje się, że mówiąc o prof. Doroszewskim 
jako o naukowcu, nie można nie doceniać Jego 
stosunku do społecznej funkcji nauki przejawia-
nej w szczególności w Jego związkach z regio-
nalizmem i stosunkiem do badaczy regional-
nych. 

Dla uczczenia 30-letniego jubileuszu pracy 
profesorskiej prof. dr. Witolda Doroszewskiego 
Towarzystwo Naukowe Płockie ufundowało 40 
nagród pieniężnych dla najaktywniejszych z po-
śród nauczycieli współpracujących z Komisją 
Badań TNP w zakresie zbierania materiałów 
gwarowych na terenie Mazowsza. Specjalnie 
powołana w tym celu Komisja nagrody już 
przyznała i rozesłała nagrodzonym. 
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